fuit, quia legatum in alio verificari non posset: & ideo si verba impro prientur, mirum non esse, l. quibus diebus. §. dominus ff. de cond. & demonst. Replicat Niger ideo ibi debitum esse, quia illo iure à fideiussore licet intuito exigi poterat. Dum præterea pro opinione Bart. adducitur tex. in l. si seruus. §. videamus ff. de verbo. oblig. vbi tex. fideiussorem debitorem appellat: cum dicat p̄ticipalis debitor, & subdat: accessiones autē, scilicet debitores eos illa dictione, autem, implicando. Respondebat Decius satis esse fideiussorem debitorem simpliciter non esse: sed Niger eam reprobando dicit esse omnino fideiussorem, cum excussionis beneficium non haberet. Dum etiam adducebatur text. in l. cum alter. C. defidero ibi, cum alter ex fideiussoribus debitum satis fecerit, & sic debitum appellat: quatenus Decius ibi dicebat, illum text. ad debitum p̄incipalis respicere, non q̄ fideiussorem debitorem esse voluerit: Replicat Niger eam Decij declarationem prorsus illi tex repugnare, cum de debito fideiussoris loquatur. Quod autem id verum sit, ex eo manifeste apparet quod querit, an actio cōpetat contra suum fideiussorem: & ideo ut responsio interrogatiōni conueniat, de debito fideiussoris omnino intelligendum esse. Dicit tamen Niger illum text. optimè loqui, ex quo excussionis beneficium locū non habebat. Præterea ultra prædicta Niger hanc eandem opinionē sequutus, quod fideiussor dicatur debitor, cōprobat per tex. in l. i. ff. de solutio. dum tex. ibi dicit debitum pro quo quis fideiusserat: videlicet ille qui pecuniam accepit. & ad idem inquit facere tex. in l. verum ff. de compensatio. ibi, fideiussorem ex cōtractu debere. Comprobatur præterea per tex. in l. presenti. §. adiūcentes. C. de hi. qui ad eccles. confug. vbi cum tex. ille de fideiussore ad ecclesiā fugiente loqueretur, inquit ex eius bonis publica privataq; debita persolui oportere. Vnde ex prædictis ibidem, n. 89. infert Niger ad statuta disponentia, vt nullus debitor vendat res suas mobiles, nec ad vestigium cōductiōnem admittatur; an ad fideiussores extendantur, & inquit Alber. in prima partē statutorum, quest. 179. quæstio etiam pulchra, voluisse vt extendantur o b i d quod fideiussor debitor dicatur. Dicit tamen Niger existimare opinionem Bal. & Petri distinguētum, cum qua transit etiam lal. in d. l. i. ff. si cer. pet. veriorem esse, videlicet inspiciendum esse, an ille, contra quem regressum habicurus est, soluendo sit: & tunc datio conducere possit, cum statuti intentio fuerit, vt pro datio debitor accipi non possit, ex quo sufficiētes facultates habere non videatur. Hęc autem ratio cum cēset in prædicto fideiussore, ex quo cum debitor principalis sit soluendo, bona sua minuere non dicatur: merito si à statuto prædicto comprehendatur, mirum non est.

## C A P. LXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Nomen debitoris si legetur, an veniat etiam nomen fideiussoris.

**N**omen † autem debitoris si forte legatum fuerit, an nomen quoque fideiussoris comprehendatur, quæsumus fuit? Quia in re Iacobi Niger in d. l. i. eodem in loco, C. si certum pet. inquit, Bald. in l.

in l. prima, colum. 2. C. commun. de leg. nomen quoque fideiussoris comprehendi voluisse. Quæ quidem conclusio ex eo latiis comprobari videtur, quod licet fideiussor improprie debitor sit in ultimis ramen voluntatibus, in quibus latior sit interpretatio, vt supra late diximus, comprehendit omnino dicendum esset, vt pluribus confirmavit Alex. quem alij sequuntur in d.l. si stipulatus, §. cum stipulemur ff. de verbis. obligat. cum aliis concordantibus.

## CAP. LXVI.

### Argumentum est in Summariis.

#### S U M M A R I A.

- 1 Cessionarius, an creditor proprius dici possit.
- 2 Statuta loquentia de creditoribus, habent locum in cessionario.
- 3 Statuto si caueatur, creditores infra quinquennium petere debere, alioquin amittant ius suum, comprehenduntur etiam cessionarij.
- 4 Statutum si disponat, vt ad petitionem creditoris debitores carcerari possint absq; vlla citatione, cessionarius non comprehendetur.

**V**idendum successiue est, an † cessionarius proprius creditor dicatur: In qua dubitatione Ludouicus Bologninus in rub. ff. si cert. pet. num. 17. vt vere, ac proprius creditor dicatur, concludere videtur, prout dicit esse text. in l. C. de donat. titul. gener. ibi, satis fuerit, &c. Secundo loco mouetur per text. in l. ab Anastasio, in versi. illum creditorem. C. manda. vbi cum lex de cessionario loquatur, eum creditorem appellat. & ita per illum text. inquit voluisse ibi Bartol. eandem præterea opinionem sequuntur Jacob. Butriga. Bal. Saly. & Ludo. Roman. in l. i. ff. si cert. petat. & Bald. in l. per diuersas, quæstio. decima, C. manda. & Bald. in l. i. in fin. C. de actio. & obligat. quibus in locis concludunt, cessionarium creditorem appellari: & statuta † de creditoribus loquentia, in cessionario locū habere: & ita inquit Bologninus tenere magis communem Doctorum scholam & opinionem in d. rubr. & in l. i. ff. si cert. pet. Quibus ipse addit tex. in l. creditorem, in versi. sed omnes, quibus ex aliqua causa debetur, & c. ff. de verb. sign. vbi text. eos omnes de debitorē appellat, quibus ex aliqua causa debetur. Sed sic est, quod nulli dubium sit, quin cessionario ex causa cessionis debeatur: ergo iure optimo, quod cessionarius creditoris appellatione comprehendatur, dicendum est. Adducit præterea text. in d.l. creditores, in versi. ex quacunque causa, & t. eodem titul. ff. de verbis. sign. eodem modo inducendo, prout induxit d.l. creditorum. Dicit etiam non modicum ad hoc facere tex. in d.l. in versi. cuiuscunque rei assentiamus aliam fidem sequuti, mox recepturi, quid ex eo contractu credere dicimur, & c. ff. si cert. pet. Sed sic est, quod cessionario praedicta omnia conueniunt: & non solum conueniunt, sed etiam cadunt, præterea quod aliquid recepturus est, cuius debitoris fidem sequitur, & ei rei præstat assensum: merito vt creditor sit, dicendum est. Præterea hanc conclusionem sequitur Ludou. Rom. in consil. 142. n.r. à correlatiis arguendo: Quandoquidem si ille, contra quem iura cessā sunt, debitor à lege appellatur, l. 2. C. de donat. multo etiam magis ille cui sit, creditor dici debet, sumpto vt diximus, argumen-

to à correlatiis, l. vlti. ff. de acceptil. & legem Iuliam, C. de indic. vidu. tollen. & l. i. C. de conuen. fisci. debit. libro 10. Hanc præterea opinio. sequutus est Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in rub. de accessio. & Bald. in l. i. C. de actio. & oblig. & in l. si sic legatum, §. fin. ff. de leg. r. & licet Bologninus ibidem pro contraria opinione deducat, & eum vterque ibidem Decius sequatur, ob id quod fidem debitoris sequutus nō videatur, & ob id, vt ibi habetur, creditor dici non possit: à præcedenti tamen opinione recedendum non est, cum communiter recipiatur, & quotidie videamus statuta de creditoribus loquentia, ad cessionarios extendi, vt est magis communis Doctorum opinio in d. rub. & in l. i. ff. si cert. pet. & præsertim Bal. ibi, & in d.l. per diuersas, quæst. 10. C. manda. dum inquit, † si statuto caueatur creditores infra quinquennium illud quod sibi debetur, petere oportere: alioquin si illud non petant, ius suum amittere, eodem statuto cessionarios quoq; comprehendendi, cum creditor sit, & si in eodem loco subdat Bald. quod si statutum disponat ad petitionem creditoris debitores absque vlla citatione carcerari posse, cessionarios non comprehendendi, ea ratione quod prius de iuribus cessionis inspiciendum sit, vt voluit Innoc. in c. quia V. extra de iudic. & sequitur Saly. in d. rub. & in l. i. ff. si cert. pet. & Saly. iterum in d.l. per diuersas. in 13. quæstio. & iterum idem voluit Roman. in eadem rubrica, & in l. prima, & in consilio 142. quod cessionarius. Ad illud autem, quod dixit Bologninus in dicta rubrica, quod scilicet cessionarius fidem debitoris sequutus non sit, & ideo vere debtor dici non possit, satis (ni fallor) concludenter dici potest, quod ex quo cedens dicitur fidem illius cum quo contraxit sequutus, pariter idem etiam de cessionario dicendū est, cum in cessionario omnia transferantur, quæ apud cedentem sunt. l. si ager, in si. ff. de rei vendic. vbi Bart. & Dyn. in cap. pro possessore, de regu. iur. in 6. Si igitur apud cedentem est, illa qualitas vt fidem alienam secutus sit, vtq; & eadem cum ipsa cessione in cessionarium transiuit, & sic saltem medio cedentis fidem alienam secutus dici debet: & ideo dixit Angel. in l. si cum emptore. num. 3. ff. de pact. consuluisse & obtinuisse, vt creditor qui alteri iura sua cessit, & cessionarium in locum suum posuit, post ipsam cessionem nec agere, nec exigere à debitore posse: & si cessionarius nec egerit, nec exegedit, nec quicquam de illis tribus fecerit, quæ dicuntur in l. 3. C. de nouatio.

Illam autem conclusionem, † quod statutum disponens ad petitionem creditoris debitores absque vlla citatione in carcerem detrudi possint, cessionarios comprehendat, limitat Roma. in d. consil. 142. numero 2. vbiunque constitutione aliqua vel statuto ciratio remissa sit, quandoquidem si partium conventione ciratio remitti potest, l. diem proferre, §. si quis ex litigatoriis, certe vt constitutione aliqua, vel statuto tollatur, multo magis dicendum est, l. fin. C. de fideiuss. & l. si libertus minorem. ff. de iure patron. cum similib. & ob id subdit Roman. in dicto consilio 142. tolli obiectione. Imola in dicto capitulo quia vero. extra de iudic. & Bald. in dicta l. per diuersas. quia loquuntur, quando constitutiones vel statuto citationem non remittunt, & ideo esse. mus in casu dubio. Si enim constitutio vel statutum citationem remitteret, esse. mus in claris.

## CAP. LXVII.

## ARGUMENTVM.

Cui ex delicto, legato vel fideicomisso debetur an creditor appellari possit.

## SYMMARIA.

- 1 Creditor, an ille dicatur, cui ex delicto, legato, vel fideicomisso debetur.
- 2 Heres adeundo hereditatem, cum legatarius contra here videtur, & an vere.
- 3 Differentia inter creditorem & creditum, an sit facienda.
- 4 Etymologia vocabuli derogat communis vsus loquendi.
- 5 Statuta interpretatione passione extensiuam recipiunt.
- 6 Creditor proprius ille non dicitur, qui ex necessitate non sponte fidem alterius sequitur.
- 7 Hereditas appellatio fideicommissarius non comprehenditur, nec contra fideicommissarij appellatione venit heres.
- 8 Verba in materia statutaria, quomodo accipienda.

**C**reditor, † an ille dicatur, cui ex legato, fideicomisso vel delicto debetur, variae, ut ex inscriptis apparebit, & satis diuersæ extant Doctorum nostrorum opiniones: Bart. quem sequuntur Bald. & Anton. à Butrio in d.l.i. in lectu antiqua, ff. si cert. pet. creditorem dici arbitrantur. per tex. in l. debitor, & in l. creditores, ff. de verb. sign. & id clarius exprimit in secunda lectura, vbi glo. dicit tamen Alex. in d.l.i. num. 37. eundem Bart. voluisse statutum de re credita loquens, verbo participij vtens, ad huiusmodi creditores non extendi, ea potissimum ratione, quod vocabuli allusio repugnet, & in illis casib. quis debitoris fidem non sequatur, & ideo res credita dici non potest, d.l.i. hanc Bart. opinionem sequitur Angel. ibidem, & cuim ea transit simpliciter Paul. Caltr. in d.l.i. & tradit Alba in cons. 74. nu. 13. qui inquit magis communem esse opinionem, ut appellatione creditorū etiam fideicommissarij comprehendantur, ut voluerunt Alex. & Ias. in d.l.i. ambo, nu. 42. ff. si cert. pet. Hanc conclusionem Bart. contra communem sequitur etiam Ripa in dicta l.i. numero 92. & 94. ff. si cert. pet.

Verum contra Bar. tenet Salyc. in d.l.i. quatenus ad legata vel fideicomissa pertinet, per text. in l. is cui, §. Flavius. ff. de solut. cum ibi id q. ex causa fideicomissi debetur, crediti appellatione comprehendantur, & id saltem ex communi vsu loquendi procedere censem; & ex eo maxime confirmari arbitratur, quod † haeredes hereditatem adeundo cum legatariis contrahere videntur, l. apud Julianum, §. fin. cum l. seq. ff. ex quib. cau. in poss. eatur. & §. si heres, infit. de oblig. quia ex quasi contr. & tradit Curt. iun. in consil. 170. nu. 7. yr de hoc infra dicetur. & ideo ex quadam saltem fictione legatarij hereditis fidem sequi videntur, dicit tamen statuti mentem & intentionem attendendā esse. Præterea hanc opinionem contra Bald. sequitur Fulgos. in eadem l.i. ff. si cert. pet. & in specie loquendo delegato contra opinionem Bart. videtur facere text. in d. §. Flavius. Vnde infit ibidem Alex. inter creditorem & creditum † differentiam ullam constituendam non esse, licet Bar. adesse existimauerit, quam etiam damnat & reprehēdit.

Ludou. Rom. in ead. l.i. Videtur namq; impossibile cessante credito creditorem dari: cum correlatiua sint, & vno remoto, aliud quoq; remoueri necesse sit. l. si. ff. de acceptil. & l. si. C. de indicata vidu. tollen. Imo si recte animaduertatur, non solum vnum ab alio procedit, sed potius vtrumq; ab eadem radice oriū dicendum est. & ideo subdit ibidem Alexan. nō obstat tex. in d.l.i. quod scilicet legatarius fidē sequutus non videatur, quia † illud ab etymologia vocabuli deriuatur, cui communis loquendi vlus dergare solet, l. librorum. §. quod tamen Cassius, & ibi notatur. ff. de leg. 3. & l. labeo. ff. de supelle. legata. Accedit etiam ad hoc quod titulus, ff. de cond. indeb. sub eadem rub. ff. de reb. cred. comprehenditur, vt notat gl. ibi, in ver. varios. & si ille titulus de eo loquatur, qui creditum prætendit. ob id quod errans indebitum soluerit, & ideo fidem illius cui soluit sequutus non est. Vnde etiam apparet ab initio consensum illius, cui debetur, ad hoc, vt creditor dicatur, necessarium non esse: & ideo subdit Alex. constare etiam aliquibus lecturis, quas ipse habet, eum cui ex delicto debetur, improprie creditorē esse per tex. in l. si cui, ibi, creditoris loco, &c. ff. de verb. sign. Quæ sane verba improprietatem denotant, l. interdum. §. qui tutelam. ff. pro empto. & §. quos autem. Institut. de bon. oposse. & l. mercis. la. vltima, vbi tradit etiam gl. ff. de verb. sign. Aliud enim est, quid esse tale, vel pro tali habendum. Quibus etiam addit, quod statutum de creditore loquens, in eo etiam locum haber, qui ex delicto creditor est. Et ratio est, † quia statura interpretationem passione extensiuam recipiunt; vt notatur in l. si quis seruo. C. defurt. & in l. quod vero. ff. de legib. & ideo cum ius commune hūc pro creditore haberi velit: merito statutum loquens de creditore, in eo quoque locum habere dicendum est.

Ias. vero in eadem l.i. n. 40. & 47 ff. si cert. pet. hac de re loquens tres inquit eiusdem rei opiniones, & eas satis quidem diuersas, & inter se repugnantes à Doctoribus referri: Primam Iacob. Butri. quæ frequentiribus calculis recepta est, vt scilicet propria vocabuli allusione inspecta proprie creditor nō dicitur, & id ea ratione quod fidem alienam non sequatur: ac cōmuni loquendi vsu inspecto, creditores omnino dicantur, & ideo à statutis cōprehendantur. Quod autem communis vsus loquendi ita se habeat, probat tex. in l. si cui, in verbo, appellando, & in l. creditores, ff. de verb. sign. Si enim, inquit Ias. pōderemus tex. in d. §. si cui, ibi, sed et si, satis apparebit, eam aduersatiuam dictionem iuris identitatem & facti denotare, vt inquit gl. in l. sed et si, in prim. ff. de peti. her. & Bar. in l. hoc amplius. §. de his autem. ff. de damn. infec. Hanc opinionem sequitur etiam Alberi. in d.l.i. col. fin. ff. si cert. pet. & Salycer. & Raphael. Fulgos. & pro hac sententia Angel. adducit text. in l. i. C. qui manu. non pos. quem ad hoc ibi ponderat Bald. & notat etiam id gloss. in l. hereditarium. C. de actio. & obligatio. & ad idem refert text. in l. fin. & ibi Bald. C. de hered. actio.

Secunda est opinio Bartol. de qua supra nonnulla diximus, concludentes creditores ex delicto; legato & fideicomisso vere creditores appellari & dici posse, constitudo tamen differentiam inter verbum creditores, & crediti principium. Hanc Bartol. opinionem licet sequi videantur Angel. & Paul. Castrensi. eam tamen alii magis communiter reprobant.

Tertia

# De Executionibus, Tractatus. §.6.

361

Tertia autem est opinio Ludouic. Roman. qui dixit, appellatione creditoris, eos nullo modo comprehendere, quibus ex legato, vel delicto debetur. Huic opinioni respondet Alex. in d.l.i. ff. *dereb. cred.* cui addit Iason ponderandum esse, quod quando quis non sponte, sed ob aliquam necessitatem, † fidei alienam sequitur, creditor proprie non dicitur, *l. si tibi pecuniam. ff. de reb. cred.* vbi Bartol. notat. Sed hi huiusmodi sunt, ergo proprie & vere creditores dici non debent. Subdit tamen eodem in loco, id non simpliciter & absolute verum esse, sed nisi ex communi vsu loquendi aliter inductum sit, iuribus supra ad id deductis. Hoc præterea etiam modo respondet prædicto. §. *penultim. in verbo*, absolute, id est large, *in auth. de fideiuss.* Verum quod adhuc ille, cui ex maleficio debetur, creditor dicatur, videtur cōprobari per text. *in l. rescriptum, in princ. cum gloss. & ibi Bald. in 3. notabil. ff. de pact.* & *in l. si cum fideicommissaria. §. 1. ff. qui & à quib.* Accedat etiam, quod Laurentius Calcaneus in *conf. 75. nu. 14.*

7 vt in materia statutaria appellatione, † fideicommissarij, hæres non comprehendatur existimauit vel econtra quod hæredis appellatione fideicommissarius non veniat. Etsi Salycetus & Richart. dixerint, rem, quæ ex legato vel fideicommissio debetur, debitam dici, *per tex. in l. is cui. §. Flavius. ff. desolut.* cum defunctus fidé hæredis pro legatariis & fideicommissariis sequutus dicitur, & ideo creditores dici possint: Nam ad illud, quod dixerunt Richardus & Salycetus, respondet ibidem Calcanetis ex lata & impropria procedere, per ea quæ, sapra diximus, quibus addit text. *in l. cum haredi. ff. de actio. & obligat.* vbi cum hæres debitor appellatur, vt legatarius sit creditor, necesse est, *vt est tex. in l. in fraudem. ff. de his, que in fraud, cred.* Ibi enim editum per exclusionem de renouanda libertate in fraudei creditorum facienda, loquens Iureconsultus ad fideicommissarios, & sic ex lata significatione extendi vult. Si igitur ibi ex lata significatione extenditur ad fideicommissarios, ergo consequens est, vt ex propria significatione nō extendatur omnino dicendum est, vt inquit facere text. *in l. fin. §. licentia. C. de iure deliber.* vbi text. inter creditores fideicommissarios & legatarios diuersitatem esse ait: Quandoquidem licet supra dictum sit, hæredem adeundo hæreditatem quasi contrahere cum legatariis & fideicommissariis, id tamen non vere, sed ficte & improprie accedit, *l. ex maleficiis. §. heres. ff. ex quibus caus. in possess. eat. & d. §. Flavius.* Vec videtur obstare tex. in contrarium adducti, propterea quod ideo ibi id procedit, quia verba text. ad aliud efficax creditum, quam ex fideicommissio referri non poterant: & ideo vt verba ac dispositio aliquid operentur, ad id referri opus est, quod ex causa fideicommissi deferatur. Si enim ad aliud referri possent, ex quo debitum ex causa fideicommissi creditum improprie dicitur, ad illud non referrentur. Si igitur hoc legis dispositione fit, vt multo magis in statutaria dispositione locum habeat, dicendum est. Redendo modo ad rem nostram, cum verbum, creditoribus, ad creditores ex contractu, & ex quasi contractu vel legati aut fideicommissi causa, seu donationis causa mortis, referri possit: vtique de creditoribus ex causa contractus vltro citroque obligatorij: & ex quo quis fidem alterius sequitur, poterendum est, cum huiusmodi mutui contractui

similes sint, non autem alios, qui lata vocabuli significatione comprehenduntur: & præsertim cum ita intelligendo legum correctio evitetur, vt supra dictum est, & ita inquit firmare recentiores in d.l.i. ff. *si ceriū. petat. & facere text. in l. hæredibus. §. Titius. ff. ad Trebellian.* Vbi Iureconsultus crediti appellatione illud continer arbitraturi, quod ex causa fideicommissi debetur, licet improprie creditum dicitur si aliquid proprie efficere non possunt. Et ideo infertur proprie illud debitum dicendū non esse, quando verba proprie aliquid efficere possunt. Vnde cum late sumpto vocabulo creditum & debitum id etiam dici possit, *vt est text. in d. §. Flavius.* merito mirum non est, si ibi dicitur crediti appellatione solum fideicommissariam pecuniam demonstrare videtur, cum verbum illud, videtur, improprietatem denotet. Accedat etiam quod diuersitas vocabulorum diuersitatem effectus ostendit, *l. si idem. C. de codit.* & ab ea validum est argumentum, *l. 2. §. appellata. ff. si cert. petatum etiam quia ille text. de debito ex delicto loquens dicit loco debitoris haberi, l. si cui. ff. de actio. & obligat.* quod etiam verbum habetur, improprietatem denotat, *l. qui fundum, §. qui tutor. ff. de vsucap. pro emptor.* & *l. interdum. §. qui tutelam. ff. de furt.* & facit text. *in l. sed damnum, §. si creditor, ff. de pecul.* & licet, vt inquit ibidem Calcaneus, numero 16. appellatione creditorum, de iure cōmuni, de quocunq; debito per Iureconsulti extensionem intelligendum sit, ex impropria significatione!: attamen in materia statutaria, † in qua verba proprie intelligenda sunt, § proprie & stricte accipi debent, *vt est text. in l. constitutio. ff. ad munic.* & *in l. 3. §. hac verba. ff. de nego. gest.* & habetur late in l. *qui quicquid astringenda, ff. de verborum obligat.* nisi fortasse in contrarium de statuentium mente appareat, *l. non aliter, ff. de leg. 3.* & *in l. 1. §. is qui nauem, ff. de exercit.* vel nisi proprius & verus intellectus statutum ad iniquitatem vel absurditatem reducat, *l. in ambiguo. ff. de legi.* & *notatur in l. omnes populi, ff. de iust.* & iur. vel nisi aliter loquendi vlus suadeat, propterea quod in prædictis casibus improprietas etiam attendenda est, communis vlus loquendi, *l. cum de laniōnis. §. asinam. ff. de fun. instrum.* & *l. librorum. §. quod tamen Caſius, ff. de leg. 2.* Vbicunque igitur non sumus in his casibus, verbum creditoris, secundum propriam significationem intelligendum est, & ex consequenti quod sit debitor vel creditor, ex contractu vltro citroque obligatorio, & sic ex quo quis fidem alterius sequutus sit, *vt notat Butr. in rub. super versic. Iustinianus.* & ad hoc facit illud, quod dixit Bartol. in *l. contractus. C. de fide instrum.* vbi notatur quod si forte statutum disponat, *vt de quolibet contractu solvatur gabella de transactione & donatione non soluetur,* propterea quod propriæ contractus non sunt, *vt ibi habetur, & in l. si donat. C. quod met. causa.* qui quidem tex. optime probat, donationem contractum propriæ non esse, ptout voluit Bald. ibi, & rursus idem Bald. in rub. *C. de pact.* pariter querit, an stante statuto quod mulier sine consensu duorum propinquorum contrahere non possit, an se obligare & consensum præstare possit. & concludit simplicem consensum prohibitum non esse, licet obligatio dicatur, quo fit, *vt concludit ibidem Calcanus.* vt statutum de creditore loquens legatarium vel fideicommissarium nullo modo comprehen-

Hh  
dat.

dat. De his tribus opinionibus loquitur etiam Socin. in d.l.i.num.43 ff. si cert. pet. & vult, vt debitores ex legato seu delicto iure communi, & communi visu loquendi comprehendantur. & ideo Corn. in d.l.i.num.20. ff. si certum peta. inquit inter legatarium & creditorem magnam differentiam esse, d.l.fin. §. licentiam, C.de iure liber. & l.i. C.de bonis author. iud. possid. Vnde infert, quod si statutum dicat, vt viso instrumento crediti fiat executio talis, executionem viso instrumento legati: hoc est testamenti: faciendam non esse; nec etiam econtra, vt videtur text. in l.verba, gesserunt. ff. de verbis signif. secundum Bal, vt latius prosequitur ibi Corn. Præterea etiam Prosper Caraui. super Ritib. magnæ Curiæ, Ritu 287. num.12. & 13. pariter vult quod creditores ex delicto, creditores non dicantur. Et ideo infertur quod priuilegium, vel gratia, vt infra quoddam tempus creditores molestia affici non possint, vt supra diximus, referendo Guilel. & alios, ad creditores ex delicto, non extenditur ob id, quod creditor ex causa delicti, proprie creditor non est. Item hanc eandem conclusionem, quod ille cui ex delicto vel legato debetur proprie creditor non dicatur, nec etiam ex communi visu loquendi, tenuit Ripa in d.l.i.nu. 92. & 94. ff. si cert. pet. & hanc conclusionem inquit communiter sequi doctores, & si contrarium tenuerint Fulgos. & Decius in d.l.i. quorum tamen opinionem contra communem ipse amplectitur.

Retinendo opinionem hanc contra communem non videtur obstare, si fortasse dicatur inter creditores legatarios & fideicommissarios & quoscunque alios habentes aliquod ius in bonis defuncti aditione hæreditatis & hæredem etiam lato sumpto vocabulo aliqualem quasi contractum induci: & si non sit contractus absolute, esse saltem quasi contractum, d.l.ex malefici. §. heres. ff. ex quibus. caus. in poss. eat. & appellatione contractus, veniat quasi contractus, vt dixit gloss. in l.i. ff. de act. & obligat. dum vult, sub contractu cötineri quasi contractum, ad quod facit text. in d.l.ex malefici. §. tute- la. & l.sed cum aliquis. ff. de neg. gest. iuncta d. l. contra- ctus. ff. de actio. & obligat. & in l.fin. C.in quib. caus. pign. vel hypoth. tacite contrahab. Vnde Bart. in l.more. ff. de acquir. her. voluit, vt stante statuto, vt mulier contrahere non posset, ab aditione quoque hæreditatis arceatur, propterea quod pro contractu omnis obligatio accipitur, l.omnes. ff. de iudic. quo sit, vt si mulier se obligare non possit repugnante statuto, hæreditatem quoq; adire non possit, vt casus in d.l.more, propterea quod prædictus satis ex iis, quæ supra deduximus, responsum esse videtur, & tradit Calcaneus in loco supra relato.

Si vero teneamus opinionem Bartol. dixit Ripa eodem in loco, infertur ad illam questionem, an ad instantiam creditoris ex debito vel legato possit debitor detineri stante statuto, vt ad instantiam creditoris debitor carcerari possit. & stante opinione communi carcerari non poterit, stante vero alia contra communem poterit: Quia etiam fiscus creditor est in penis, l.rescriptum, vbi tradit gloss. ff. de past.

### CAP. LXVIII.

Argumentum est in Summariis.

### S U M M A R I A.

- 1 Statutum loquens de creditore, an habeat locum in creditore ex causa legitima.
- 2 Heres institutus non venit appellatione creditoris hæreditarij.
- 3 Contractus legem accipiunt à conventione partium.

**Q**uæri etiam potest, vt inquit idem Laurentius Calcaneus in d.conf. 75. num. 20. + an statutum loquens de creditore, ad creditorem ex causa legitimæ extendatur: & ex cōsequenti in petitione legitimæ vel eius supplementum locum habeat: & vt in eis locum non habeat, arbitratur: mouetur autem ad firmandum hanc conclusionem ex pluribus: & primum ex eo quod petitio hæreditatis dicatur petitio legitimæ debitæ filio, propterea quod in ea institutus censemur, vt tradunt Docto. & præsertim Salyc. & Florian. in l. si quis in suo. ff. de inoff. testam. pertex. in l. quisquis an filias, C. ad l. Iuliam Maies- ta. & in l.i. §. i. C. quando & quib. quart pars de bea. lib. 10. & voluit Dynus in cap. non debet. & in cap. sequenti. de regul. iur. in 6. + Si igitur in ea institutus censemur, consequens est, vt creditoris hæreditarij appellatione non comprehendatur, prout etiam nec hæres niversalis creditor hæreditarius censemur. Quicquid autem de legitima dicitur, de eius quoque supplemento dicendum est, vt nonnulli voluerunt, argumento l. si se. S. condemnatum. ff. de re iudic. & l. & index. ff. de iudic. & ideo quemadmodum legitima si- ne ullo onere debetur, l. quoniam. C. de inoff. testam. ita etiam & eius augmentum, l.sancimus. eo. tit. Præterea ex quo legitima ex testamento debetur, cre- ditor vero ex contractu sit: merito eadem diffe- rentia inter creditorem ex contractu, & creditorem ex legitima esse debet, quæ est inter contractum & successionem ex testamento vel ab intestato, siue viuens, siue in legitima. Accedat etiam, quod successio & hæreditas datur à legè, vel testamento, non autem ex contractu, l. lege obuenire. ff. de verb. signif. & facit illud, quod notatur in l.fin. C. de paci. & in l. qui superstici. ff. de acquir. hered. & l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbis. oblig. & l. in arena. C. de inoff. testam. ibi non damnato in arenam, sed sua sponte existente lex hæreditatem legitimam seruat. & fa- cit text. in l. 3. §. penult. ff. pro socio. id quod etiam de le- gitima dicitur, quæ etiam à lege datur, & à lege sup- pletur ei, cui debetur, etiam si in uno numero in- stitutus sit. l. si quis priore. ff. ad Senatus cons. Trebell. & tradit Bald. in l. bac edictali, C. de secund. nupt. & habe- tur in d.l.sancimus, iuncta l. omnimodo. eod. tit. Petitio igitur legitimæ seu supplementi legalis est, & à le- ge proficiuntur. Lex enim supplet illud, quod testa- tor omisit d.l.sancimus. §. repletionem. & ideo petitio condicione ex lege, & personalis est, vt habetur in l.Papinianus, §. si conditioni, ff. de inoff. testam. vbi tradit glossa quam sequitur Angel. & Docto. De eo autem, quod ex contractu debetur, aliter dicendum est, ex quo lex ad vnguem contractus formam seruari mandat: & illud quod inde prouenit, petitio actione ex eo contractu: nam contractus + ex partium & conventione legem accipiunt. l.i. §. si conuenerit. ff. de pos. & l. contractus. ff. de regul. iur. & ideo id, quod a- ctum est, inspici oportet inter contrahentes. l. 3. ff. si certum petat. & l. Lucius. ff. manda. & l. semper in stipu- lationibus. ff. de regul. iur. cum vulgaribus. Accedat etiam, quod ex quo sunt ita diuersa quoque ratio & ius

iuss esse debent. l. si maritus. ff. de donat. inter vir. & viror. l. inter plures. ff. de tributo. & l. Papinianus exuli. ff. de mino. & l. ff. de calum. Vnde tandem concludit, nec hereditatis petitionem, nec legitimæ contratus, vel crediti appellatione comprehendit; & ideo nec etiam à statuto de creditoricus loquente; sed in dispositione iuris communis ut casum à statuto omnissimum remanere, per ea quæ habentur in l. si cumentorem. ff. de soluto matrim. & in l. commodissime. §. si alterutrum. ff. de lib. & posthum. & l. si ita sit scriptum. eod. tñrul. & in l. extraneus. ff. de condi. ob caus. & in l. quis in testamento. §. Marcellus ff. de leg. primo. & tradit Bart. in l. maritus ff. de procurat. cum vulgaribus.

## CAP. LXIX.

### Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Debitorum an comprehendantur sub gratia,

**D**ebitorum, an comprehendantur sub gratia, ut debitor infra quinquennium à suis creditoribus vexari non possit, iuxta text. in l. quoties. C. de precib. Imper. offer. An tali priuilegio non obstante à creditoribus ex causa delicti conueniri possint. In hac quæstione Roma. respondit debitorem à creditoribus ex causa delicti conueniri nō posse, etiam quod creditor ex delicto creditor large dicatur, & ex consequenti contrarium dicendum videatur, cum de iure & proprie creditoribus dicendum existimetur. Mouetur autem Romanus ex eo, quod id à principiis gratia procedat, & quæ ampliari & extendi solet, non restringi. l. fin. C. de constit. Princi. & cap. cum dilecti, extra de don. hanc opinionem tenuerunt Guilielm. de Cun. & Dec. in l. sed si ex parte. §. quamquam. ff. quod cum eo. & in l. si reum. ff. de re iudic.

Contrariam autem opinionem tenet Ripa in d. l. i. ff. si certum petat. & iis, quæ deduxit Roma. ita respondebit: & in primis dum Romanus mouebatur ex eo, quod gratia sit amplianda: inquit verum esse gratiam contra concedentem ampliandam esse. At secus contra tertium, quia contra eum restrin- genda est, l. 2. §. merito ff. ne quid in loco publico, & cap. super eo, extra de offic. deleg. & cap. ex tua, extra de authori. & vñ pallij. Hanc conclusionem comprobat ex eo, quod dixit Bal. in l. 2. C. de in ius vocan. & præser- tim, quia ut supra vidimus, ut creditor ex delicto proprie creditor sit, quamplures voluerunt. Stante hac opinione, dicit Decius non obstatere iura à Ro- ma. deducta, videlicet in d. l. sed si ex parte. §. quamquam. ff. quod cum eo. & in l. si rerum. ff. de re iudic. Quia lo- quuntur in delinquente post gratiam: & nos loqua- mur in gratia concessa post delictum, & eodem modo respondent ad text. in §. quod si delinquentes. in Auth. de manda. Princ. Decius vero aliter illis iuribus respondet: Ut scilicet de debitoribus ex contractu loquantur: & ideo mirum non esse, si ad debitores ex delicto non extenduntur. Verum Ripa approbat opinionem Cyni & Guiliel. & sequacium: & mo- uetur, quia negari non posest, quin Princeps delin- quentibus gratiam concedat, ut dictis iuribus pro- batur: ergo gratia est subreptitia, si delicti mentio non fiat, cap. postulasti, in vers. non ita de leui, ex- tra de rescript. & ita tenendo dicit Ripa non ob- stare gloss. in cap. sanctorum, 12. q. 2. quia illa pro- cedit fauore pietatis, & vbi de alicuius præiudicio